Cât a trebuit înfrângerea
armatei împerăteşti să fie de mare la Gam-
falău. curènd nu are să se ştie. Obiceiul
de a ţine desastrele ascunse, precum şi
căuşele lor, face ca acum după 50 de ani
să cetim numai neteziri şi înfrumseţări
după cari adevërul rëmâne ascuns.

Scriitorul şirelor acestora a vëzut cu o-
chii în 6/18 Ianuarie 1849 armata venind
la Sibiiu după înfrângerea de la Gam-
falău.

Drumul dintre Sibiiu şi Şura-Mare, era
ocupat de ciopoare de soldaţi, venind, cum
vin lucrătorii de la sapă vara. Abia noap
te?, târziu şi în ziua următoare au sosit
ca trupă încheiată batalionul Uracea de

consortul şi-a ţinut
adunarea generală, la punctul 5 al ordinei
de zi care cuprinde slăbirea maximului
cuotelor şi capitalului ce poate avea, un
membru, dl Linţu ia cuvêntul şi fără ca să
facă vre-o propunere formală, voeace numai
së atragă atenţia direcţiunii şi adunării
generale ca în vedarea lipsei de bani ce se

clin Ogna. Molestările acestea au durat
pâDă la 15/27 Ianuarie 1849, însă fără de.
nici un succes.

Atacurile nu erau destul de bine com
binate.

Perderi considerabile n'au îndurat nici
una din părţile în luptă. Trupele su-
feriau mai mult de trapede zadarnice de
cât de plumbi, de baionete şi de săbii.

In 15/27 Ianuarie trupele împerăteşti
din Ogna au fost pe neaşteptate coman
date la Sibiiu.

ţinute.
6. Alegerea comisiunii censurătoare.
7. Cetirea operatelor Intrate la birou.
8. încasarea taxelor.
9. Cetirea rapoartelor.
10. Propuneri şi interpelări.
11. Designarea locului şi a timpului pen

tru adunarea proximă.
12. Alegerea unei comisiuni pentru veri

fica; ea protocolului.
Radna, la 4/16 Februar, 1899.
Demetriu Roman, Damaschin Medrean,

preşedinte. notar.

Mulţumită publică.
Credincioşii bisericei greco-orientale ro

mâne din Certege şi pe calea aceasta es-
prima mulţămita stimaţilor Dr. Zosim şi
Sofia Chirtop din Câmpeni, pentru donaţiu-
nea făcută de 50 fl. v. a.